











ALCALDIA DE MONTERIA

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA

Gobierno de la GENTE

Callé 27 No. 3 - 16 / 7910720 / Montería, Córdoba  
www.monteria.gov.co

CONTRATO N°: 351 DE 2019

OBJETO: ESTUDIO, DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LORENZO MARIA LLERAS (INEM) SEDE PRINCIPAL EN EL MUNICIPIO DE MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA

CONTRATISTA: CONSORCIO NUEVO INEM  
REPRESENTANTE: MIGUEL EMILIO VILLAMIL ARIAS

INTERVENIOR: CONSORCIO RENACER INEM

CONTRATO N°: 368 DE 2019  
REPRESENTANTE: IVAN CAMILO BUELVAS SERPA

FECHA DE INICIO FASE 1:

PLAZO DE EJECUCION FASE 1:  
FECHA DE TERMINACION FASE 1:  
FECHA DE INICIO FASE 2:  
PLAZO DE EJECUCION FASE 2:

FECHA DE SUSPENSION N°1  
FECHA DE RENICIO N°1  
NUEVA DE TERMINACION FASE 2:  
VALOR CONTRACTUAL FASE 1:  
VALOR CONTRACTUAL FASE 2:  
NUEVO VALOR FASE 2:

VALOR EJECUTADO A LA FECHA:  
PORCENTAJE DE COBRO PRESENTE ACTA:  
CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE N°

28 DE ABRIL DE 2019

DOS (2) MESES  
24 DE JUNIO DE 2019  
25 DE JUNIO DE 2019  
SEIS (6) MESES

16 DE DICIEMBRE DE 2019  
12 DE MAYO DE 2020  
20 DE MAYO DE 2020  
\$ 389.183.792.00  
\$ 5.600.331.208.00  
\$ 5.600.331.208.00

\$ 5.600.331.208.00  
\$ 5.600.331.208.00  
100%

ACTA FINAL

VALOR PRESENTE ACTA  
1.032.091.198.60

FECHA DEL PRESENTE ACTA  
20 DE MAYO DE 2020

| ACUMULADO ACTAS ANTERIORES |                  | PRESENTE ACTA FINAL |                  | ACUMULADO |                  |
|----------------------------|------------------|---------------------|------------------|-----------|------------------|
| Cantidad                   | Vr. Total        | Cantidad            | Vr. Total        | Cantidad  | Vr. Total        |
| 186.75                     | \$ 1.852.795.00  | 186.75              | \$ 1.852.795.00  | 186.75    | \$ 1.852.795.00  |
| 656.00                     | \$ 12.136.000.00 | 656.00              | \$ 12.136.000.00 | 656.00    | \$ 12.136.000.00 |
| 462.00                     | \$ 11.278.344.00 | 462.00              | \$ 11.278.344.00 | 462.00    | \$ 11.278.344.00 |
| 82.20                      | \$ 4.521.000.00  | 82.20               | \$ 4.521.000.00  | 82.20     | \$ 4.521.000.00  |
| 462.00                     | \$ 6.121.500.00  | 462.00              | \$ 6.121.500.00  | 462.00    | \$ 6.121.500.00  |
| 2.869.24                   | \$ 30.784.076.00 | 2.869.24            | \$ 30.784.076.00 | 2.869.24  | \$ 30.784.076.00 |
| 462.00                     | \$ 79.472.380.00 | 462.00              | \$ 79.472.380.00 | 462.00    | \$ 79.472.380.00 |
| 16.00                      | \$ 2.036.800.00  | 16.00               | \$ 2.036.800.00  | 16.00     | \$ 2.036.800.00  |
| 450.00                     | \$ 8.325.000.00  | 450.00              | \$ 8.325.000.00  | 450.00    | \$ 8.325.000.00  |

| N°     | ITEM DE PAGO | Especificación | Actividades   | Unidad         | Cantidad | Vr. Unitario    | Vr. Total        | CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE |                  | PRESENTE ACTA FINAL |                  | ACUMULADO |                  |
|--------|--------------|----------------|---|----------------|----------|-----------------|------------------|----------------------------------|------------------|---------------------|------------------|-----------|------------------|
|        |              |                |   |                |          |                 |                  | Cantidad                         | Vr. Total        | Cantidad            | Vr. Total        | Cantidad  | Vr. Total        |
| 5.3.30 |              |                | Perforación de 1.00 metros de profundidad para toda la fachada de ladrillo visto, mediante perforación acuosa, inyectada, hidrotigüe, con propiedades hidrotípicas, aplicada en muros sucesivos hasta la saturación del elemento 3 muros, repolvo de agua para impermeabilizar fachadas de ladrillo de gran durabilidad (hasta 5 Años) Incluye letrado                | m <sup>2</sup> | 269.00   | \$ 9.417.00     | \$ 2.523.796.00  | 186.75                           | \$ 1.852.795.00  | 186.75              | \$ 1.852.795.00  | 186.75    | \$ 1.852.795.00  |
| 5.3.31 |              |                | Sistema tratamiento superficial de protección hidrotigüe para toda la fachada de ladrillo visto, mediante perforación acuosa, inyectada, hidrotigüe, con propiedades hidrotípicas, aplicada en muros sucesivos hasta la saturación del elemento 3 muros, repolvo de agua para impermeabilizar fachadas de ladrillo de gran durabilidad (hasta 5 Años) Incluye letrado | m <sup>2</sup> | 656.00   | \$ 18.500.00    | \$ 12.136.000.00 | 656.00                           | \$ 12.136.000.00 | 656.00              | \$ 12.136.000.00 | 656.00    | \$ 12.136.000.00 |
| 5.4    |              |                | REPARACIONES LOGICATIVAS BLOQUE ADMINISTRATIVO  | m <sup>2</sup> | 449.20   | \$ 24.412.00    | \$ 10.955.870.00 | 462.00                           | \$ 11.278.344.00 | 462.00              | \$ 11.278.344.00 | 462.00    | \$ 11.278.344.00 |
| 5.4.1  |              |                | Suministro e instalación de bajantes de aguas lluvias en tubería PVC sanitaria 4"   | m              | 36.00    | \$ 45.600.00    | \$ 1.641.600.00  | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.2  |              |                | Reparación de protectores metálicos (incluye soldadura, lijado y pintura)   | m <sup>2</sup> | 85.12    | \$ 55.000.00    | \$ 4.681.600.00  | 82.20                            | \$ 4.521.000.00  | 82.20               | \$ 4.521.000.00  | 82.20     | \$ 4.521.000.00  |
| 5.4.3  |              |                | Demolición de banquetas de concreto con compresor demolidor incluye retiro de material sobrante   | m <sup>2</sup> | 36.30    | \$ 21.438.00    | \$ 778.185.40    | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.4  |              |                | Suministro e instalación de vidrios para persianas de 20' 95cm  | und            | 80.00    | \$ 23.500.00    | \$ 1.880.000.00  | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.5  |              |                | Cerramos metálicos para protección de aguas lluvias, en tubería galvanizada de 1.4, de diámetro de 2.00x0.90x0.20x0.30m   | m              | 83.70    | \$ 123.114.00   | \$ 10.304.642.00 | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.6  |              |                | Suministro e instalación de ventanas en PVC V105 + vidrio similar al existente para la fachada de 1.1m x 0.80m (incluye soldadura de 0.70 de alto)  | m <sup>2</sup> | 98.50    | \$ 507.866.00   | \$ 50.024.801.00 | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.7  |              |                | Demolición de cubierta en teja cerámica curva de barro, colocada con mortero a menor de 20 m de altura, en cubierta inclinada a varias aguas con una pendiente media del 5%, con moldes manuales y carga manual sobre camino o contenedor. El precio incluye el desmontaje de los elementos de fijación, de las remesas, de los canales y de los bajantes             | m <sup>2</sup> | 449.20   | \$ 13.250.00    | \$ 5.951.900.00  | 449.20                           | \$ 5.951.900.00  | 462.00              | \$ 6.121.500.00  | 462.00    | \$ 6.121.500.00  |
| 5.4.8  |              |                | Demolición de cubierta en teja cerámica curva de barro, colocada con mortero a menor de 20 m de altura, en cubierta inclinada a varias aguas con una pendiente media del 5%, con moldes manuales y carga manual sobre camino o contenedor. El precio incluye el desmontaje de los elementos de fijación, de las remesas, de los canales y de los bajantes             | m <sup>2</sup> | 449.20   | \$ 13.250.00    | \$ 5.951.900.00  | 449.20                           | \$ 5.951.900.00  | 462.00              | \$ 6.121.500.00  | 462.00    | \$ 6.121.500.00  |
| 5.4.9  |              |                | Estructura para soporte de cubierta TECHMET en perfiles PHR 203 x 64 - 2mm Cal. 14, C203(64X19 - 2mm Solobara 20 - 11 espesor 18 longitud 10cm, incluye tornillos expansivos 127 x 178", incluye anticorrosivo  | kg             | 2.500.00 | \$ 10.729.00    | \$ 26.822.500.00 | 2.869.24                         | \$ 30.784.076.00 | 2.869.24            | \$ 30.784.076.00 | 2.869.24  | \$ 30.784.076.00 |
| 5.4.10 |              |                | Suministro e instalación de cubierta con panel aislante TECHMET A42, P1000-G4, doble cara, conformada por panel metálico inyectado con poluretano expandido de alta densidad (39/gm <sup>3</sup> ) E= 25mm y ambas caras en laminas de acero galvanizado recubiertas color blanco.  | m <sup>2</sup> | 460.00   | \$ 172.768.00   | \$ 79.472.380.00 | 460.00                           | \$ 79.472.380.00 | 460.00              | \$ 79.472.380.00 | 460.00    | \$ 79.472.380.00 |
| 5.4.11 |              |                | Reparación de base muros  | m              | 9.50     | \$ 64.881.00    | \$ 616.370.00    | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.12 |              |                | Pintura acrílica de muros sobre base asfáltico  | m <sup>2</sup> | 200.00   | \$ 11.900.00    | \$ 2.380.000.00  | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.13 |              |                | Suministro e instalación de planilla E= 10cm con acabado en polvo mineral color diluido en resinas de 25cmx25cm   | m <sup>2</sup> | 18.00    | \$ 70.200.00    | \$ 1.263.600.00  | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.14 |              |                | Suministro e instalación de protectores metálicos   | m <sup>2</sup> | 16.00    | \$ 127.300.00   | \$ 2.036.800.00  | 16.00                            | \$ 2.036.800.00  | 16.00               | \$ 2.036.800.00  | 16.00     | \$ 2.036.800.00  |
| 5.4.15 |              |                | Adecuación y mantenimiento de instalaciones hidrosanitarias de zona baños   | und            | 1.00     | \$ 1.183.300.00 | \$ 1.183.300.00  | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.16 |              |                | Preparación de instalación eléctrica en zona de baños   | und            | 5.00     | \$ 486.000.00   | \$ 2.440.000.00  | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.17 |              |                | Suministro e instalación de luminaria Led tipo uso de baño  | und            | 5.00     | \$ 42.500.00    | \$ 212.500.00    | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.18 |              |                | Levantos de muro en bloque asfáltico de 10x20x40 pesa en mortero 1:4  | m <sup>2</sup> | 17.00    | \$ 43.161.00    | \$ 733.737.00    | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.19 |              |                | Demolición de muros existentes  | m <sup>2</sup> | 42.10    | \$ 18.500.00    | \$ 778.650.00    | 0.00                             | \$ -             | 0.00                | \$ -             | 0.00      | \$ -             |
| 5.4.20 |              |                | Sistema tratamiento superficial de protección hidrotigüe para toda la fachada de ladrillo visto, mediante perforación acuosa, inyectada, hidrotigüe, con propiedades hidrotípicas, aplicada en muros sucesivos hasta la saturación del elemento 3 muros, repolvo de agua para impermeabilizar fachadas de ladrillo de gran durabilidad (hasta 5 Años) Incluye letrado | m <sup>2</sup> | 450.00   | \$ 18.500.00    | \$ 8.325.000.00  | 450.00                           | \$ 8.325.000.00  | 450.00              | \$ 8.325.000.00  | 450.00    | \$ 8.325.000.00  |





ALCALDIA DE MONTERIA

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA



Calle 27 No. 3 - 16 / 7910720 / Montería, Córdoba  
www.monteria.gov.co

CON N°: 381 DE 2019

OBJETO: ESTUDIO, DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LORENZO MARRILLAS (INEM) SEDE PRINCIPAL EN EL MUNICIPIO DE MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA

CONTRATISTA: CONSORCIO NUEVO INEM REPRESENTANTE: MIGUEL EMILIO VILLAMIL ARIAS

INTERVENIOR: CONSORCIO RENACER INEM

CONTRATO N°: 388 DE 2019

REPRESENTANTE: IVAN CAMILO BUELVAS SERPA

FECHA DE INICIO FASE 1: 25 DE ABRIL DE 2019  
FECHA DE EJECUCIÓN FASE 1: DOS (2) MESES  
FECHA DE TERMINACIÓN FASE 1: 25 DE JUNIO DE 2019  
FECHA DE INICIO FASE 2: 25 DE JUNIO DE 2019  
PLAZO DE EJECUCIÓN FASE 2: SEIS (6) MESES  
FECHA DE SUSPENSIÓN N°1: 16 DE DICIEMBRE DE 2019  
FECHA DE RENICIO N°1: 12 DE MAYO DE 2020  
FECHA DE TERMINACIÓN FASE 2: 20 DE MAYO DE 2020  
VALOR CONTRACTUAL FASE 1: \$ 399,188,792.00  
VALOR CONTRACTUAL FASE 2: \$ 5,600,331,208.00  
NUEVO VALOR FASE 2: \$ 5,999,500,000.00  
NUEVO VALOR TOTAL: \$ 5,999,500,000.00  
VALOR EJECUTADO A LA FECHA: \$ 5,900,331,208.00

CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE

PORCENTAJE DE COBRO PRESENTE ACTA: 100%

CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE

ANTERIORES

PRESENTE ACTA FINAL

OBRA EJECUTADA

ACUMULADO ACTAS

ACUMULADO

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

Cantidad

Vr. Total

CONDICIONES ORIGINALES

Table with columns: No, ITEM DE PAGO, ESPECIFICACION UNICAS PARTICULAR, ACTIVIDADES, Unidad, Cantidad, Vr. Unitario, Vr. Total, Cantidad, Vr. Total, Cantidad, Vr. Total, Cantidad, Vr. Total, Cantidad, Vr. Total, Cantidad, Vr. Total. Rows include items 5.5.35 to 5.6.20 detailing construction and repair work.

ACTA FINAL  
VALOR PRESENTE ACTA \$ 1,032,091,196.60  
FECHA DEL PRESENTE ACTA  
20 DE MAYO DE 2020

**ALCALDIA DE MONTERIA**  
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA  
Gobierno de la MONTERIA  
Calif. 27. No. 3 - 16 / 7310720 / Monteria, Córdoba  
www.monteria.gov.co

CONTRATISTA: CONSORCIO NUEVO INEM  
REPRESENTANTE: MIGUEL EMILIO VILLAMIL ARIAS  
INTERVENIOR: CONSORCIO RENACER INEM  
CONTRATO N°: 368 DE 2019  
REPRESENTANTE: IVAN CAMILO BUELVAS SERPA

FECHA DE INICIO FASE 1: 25 DE ABRIL DE 2019  
PLAZO DE EJECUCION FASE 1: DOS (2) MESES  
FECHA DE TERMINACION FASE 1: 25 DE JUNIO DE 2019  
FECHA DE INICIO FASE 2: 25 DE JUNIO DE 2019  
PLAZO DE EJECUCION FASE 2: SEIS (6) MESES  
FECHA DE SUSPENSION N°1: 16 DE DICIEMBRE DE 2019  
FECHA DE RENICIO N°1: 20 DE MAYO DE 2020  
NUEVA CONTRACTUAL FASE 1: \$ 396,168,792.00  
NUEVO VALOR FASE 2: \$ 5,600,331,208.00  
NUEVO VALOR TOTAL: \$ 5,996,500,000.00  
VALOR EJECUTADO A LA FECHA: \$ 5,600,331,208.00

OBJETO: ESTUDIO, DISEÑO, CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA LORENZO MARIA LLERAS (INEM) SEDE PRINCIPAL EN EL MUNICIPIO DE MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA

| N° | ITEM DE PAGO | ESPECIFICACION | ACTIVIDADES | Unidad | Cantidad | Vr. Unitario | Vr. Total | CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE N° |           | PRESENTE ACTA FINAL |           | ACUMULADO ANTERIORES | ACUMULADO |
|----|--------------|----------------|-------------|--------|----------|--------------|-----------|-------------------------------------|-----------|---------------------|-----------|----------------------|-----------|
|    |              |                |             |        |          |              |           | Cantidad                            | Vr. Total | Cantidad            | Vr. Total |                      |           |

| N°     | ITEM DE PAGO | ESPECIFICACION | ACTIVIDADES   | Unidad | Cantidad | Vr. Unitario    | Vr. Total        | CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE N° |                  | PRESENTE ACTA FINAL |                  | ACUMULADO ANTERIORES | ACUMULADO        |
|--------|--------------|----------------|---|--------|----------|-----------------|------------------|-------------------------------------|------------------|---------------------|------------------|----------------------|------------------|
|        |              |                |   |        |          |                 |                  | Cantidad                            | Vr. Total        | Cantidad            | Vr. Total        |                      |                  |
| 5.8.21 |              |                | Suministro e instalación de puerta en laminado galvanizado cal. 18 pintada en pintura electrofónica, cerradura manija bar black de YALE. Incluye elemento de la puerta existente e instalación de medidas de 0,90 x 1,20 de ancho.  | und    | 19.00    | \$ 1,538,000.00 | \$ 29,222,000.00 | 0.00                                | \$ -             | 19.00               | \$ 1,538,000.00  |                      |                  |
| 5.8.22 |              |                | Adecuación y mantenimiento de relaciones hidrosanitarias de zona baños  | und    | 4.00     | \$ 1,183,300.00 | \$ 4,733,200.00  | 4.00                                | \$ 4,733,200.00  | 4.00                | \$ 4,733,200.00  |                      | \$ 4,733,200.00  |
| 5.8.23 |              |                | Reparación de instalación eléctrica en zona de baños  | und    | 4.00     | \$ 482,000.00   | \$ 1,928,000.00  | 4.00                                | \$ 1,928,000.00  | 4.00                | \$ 1,928,000.00  |                      | \$ 1,928,000.00  |
| 6.1    |              |                | VOLUMEN GABITA ACCESO   | m2     | 109.60   | \$ 4,005.00     | \$ 438,948.00    | 109.60                              | \$ 438,948.00    | 109.60              | \$ 438,948.00    |                      | \$ 438,948.00    |
| 6.2    |              |                | Ubicación, trazo y reparto  | m2     | 90.00    | \$ 19,500.00    | \$ 1,755,000.00  | 90.00                               | \$ 1,755,000.00  | 90.00               | \$ 1,755,000.00  |                      | \$ 1,755,000.00  |
| 6.3    |              |                | Dimensione muros exteriores   | m2     | 46.00    | \$ 17,951.00    | \$ 822,746.00    | 20.00                               | \$ 359,020.00    | 20.00               | \$ 359,020.00    |                      | \$ 359,020.00    |
| 6.4    |              |                | Excavación manual para zapatas, viga de cimentación   | m3     | 11.30    | \$ 34,818.00    | \$ 393,443.00    | 11.30                               | \$ 393,443.00    | 11.30               | \$ 393,443.00    |                      | \$ 393,443.00    |
| 6.5    |              |                | Zapatas en concreto (2x2.10 vigas) (21 MPa) 300(PSI), de 1.00 x 1.00 m x 0.30 de altura, incluye acero de refuerzo de varilla de 50# en ambos sentidos y piedra de 0.40 x 0.40 H=1.20 en concreto con su respectivo refuerzo en 8 varillas de 1/2" acero longitudinal y estribo en varillas de 3/8" cada 10 cm. | und    | 4.00     | \$ 534,454.00   | \$ 2,137,816.00  | 0.00                                | \$ -             | 4.00                | \$ 2,137,816.00  |                      | \$ 2,137,816.00  |
| 6.6    |              |                | Viga de concreto en concreto de 300(psi) de 0.30m x 0.30m   | mL     | 21.00    | \$ 87,332.00    | \$ 1,833,972.00  | 0.00                                | \$ -             | 21.00               | \$ 1,833,972.00  |                      | \$ 1,833,972.00  |
| 6.7    |              |                | Concreto 300(psi) columnas y vigas de confinamiento inferior a la viga  | mL     | 37.00    | \$ 87,332.00    | \$ 3,231,284.00  | 0.00                                | \$ -             | 37.00               | \$ 3,231,284.00  |                      | \$ 3,231,284.00  |
| 6.8    |              |                | Acero de refuerzo para viga de cemento  | kg     | 304.11   | \$ 5,050.00     | \$ 1,535,750.00  | 770.08                              | \$ 3,934,354.00  | 770.08              | \$ 3,934,354.00  |                      | \$ 3,934,354.00  |
| 6.9    |              |                | Lejante de impermeabilización bloque estructural 12 x 12 x 50cm   | m2     | 36.20    | \$ 119,500.00   | \$ 4,325,900.00  | 52.55                               | \$ 6,279,125.00  | 52.55               | \$ 6,279,125.00  |                      | \$ 6,279,125.00  |
| 6.10   |              |                | Suministro e instalación de cubierta con panel aislante TECHMET A42-P1000-G4, bobla clara, conformada por panel metálico pintado con poliuretano expandido de alta densidad (380(g/m3) E= 250mm y ambas caras en laminado de acero galvanizado arquitectónico color blanco.                                     | m2     | 109.60   | \$ 172,766.00   | \$ 18,935,154.00 | 96.50                               | \$ 17,017,461.00 | 96.50               | \$ 17,017,461.00 |                      | \$ 17,017,461.00 |
| 6.11   |              |                | Estructura para soporte de cubierta TECHMET en perfiles IPE 270 (Viga perimetral). Concreto en vigas IPE 100, postes columnas en tubo estructural cuadrado metálico 200mm x 200mm x 10mm, Soladura 20 - 11 espesor 1/8 longitud total, incluye tornillo expansivo 1/2" x 1 7/8" de BLOQUE GARITA                | M      | 3,356.00 | \$ 10,729.00    | \$ 36,065,524.00 | 4,724.94                            | \$ 50,693,881.00 | 4,724.94            | \$ 50,693,881.00 |                      | \$ 50,693,881.00 |
| 6.12   |              |                | Perfilado L4 para volumen acceso  | m2     | 53.20    | \$ 15,200.00    | \$ 808,640.00    | 30.03                               | \$ 456,455.00    | 30.03               | \$ 456,455.00    |                      | \$ 456,455.00    |
| 6.13   |              |                | Estruc planado exterior para volumen acceso   | m2     | 53.20    | \$ 9,250.00     | \$ 492,100.00    | 30.03                               | \$ 277,778.00    | 30.03               | \$ 277,778.00    |                      | \$ 277,778.00    |
| 6.14   |              |                | Pintura acrílica para volumen acceso  | m2     | 53.20    | \$ 11,900.00    | \$ 633,080.00    | 30.03                               | \$ 357,357.00    | 30.03               | \$ 357,357.00    |                      | \$ 357,357.00    |
| 6.15   |              |                | Placa en concreto para cubierta garita  | m2     | 17.00    | \$ 103,200.00   | \$ 1,754,400.00  | 0.00                                | \$ -             | 17.00               | \$ 1,754,400.00  |                      | \$ 1,754,400.00  |
| 6.16   |              |                | Puertas de acceso en malla PROALCO + marco en perfiles metálicos, incluye todos los admatenios para su correcto funcionamiento sistema con motor de 110 cap 500kg.  | m2     | 30.80    | \$ 417,350.00   | \$ 12,854,580.00 | 12.00                               | \$ 5,010,600.00  | 12.00               | \$ 5,010,600.00  |                      | \$ 5,010,600.00  |
| 6.17   |              |                | Suministro e instalación de ventanera en PVC H150 + vidrio similar al existente, una fila superior de 1m. Luminaria exterior de 0.70 de alto.   | m2     | 14.80    | \$ 507,860.00   | \$ 7,516,417.00  | 8.86                                | \$ 4,469,683.00  | 8.86                | \$ 4,469,683.00  |                      | \$ 4,469,683.00  |
| 6.18   |              |                | Red eléctrica de distribución interior para local de 18 m <sup>2</sup> , compuesta de: cuadro general de mando y protección; circuitos interiores con cableado bajo tubo protector de PVC flexible; 1 circuito para alumbrado, 1 circuito para tomaje de corriente, 1 circuito para cableado de datos.          | und    | 1.00     | \$ 2,454,800.00 | \$ 2,454,800.00  | 1.00                                | \$ 2,454,800.00  | 1.00                | \$ 2,454,800.00  |                      | \$ 2,454,800.00  |
| 6.19   |              |                | Suministro e instalación de luminarias led tipo ojos de buey para interior de baño de garita  | und    | 1.00     | \$ 42,500.00    | \$ 42,500.00     | 1.00                                | \$ 42,500.00     | 1.00                | \$ 42,500.00     |                      | \$ 42,500.00     |
| 6.20   |              |                | Suministro e instalación de luminaria led tipo ojo de buey cuadradas para garita  | und    | 3.00     | \$ 43,250.00    | \$ 129,750.00    | 5.00                                | \$ 216,250.00    | 5.00                | \$ 216,250.00    |                      | \$ 216,250.00    |
| 6.21   |              |                | Red interna de voz y datos para garita de 18 m <sup>2</sup> , compuesta de: Gabinete metálico para centralizar las cables de voz y 2 tomase 110v.   | und    | 1.00     | \$ 2,700,000.00 | \$ 2,700,000.00  | 0.00                                | \$ -             | 1.00                | \$ 2,700,000.00  |                      | \$ 2,700,000.00  |
| 6.22   |              |                | Instalación de red hidrosanitaria para baño de garita, de PVC, incluye tuberías, accesorios, uniones, juntas, con abujas.   | und    | 1.00     | \$ 1,183,300.00 | \$ 1,183,300.00  | 1.00                                | \$ 1,183,300.00  | 1.00                | \$ 1,183,300.00  |                      | \$ 1,183,300.00  |
| 6.23   |              |                | Suministro e instalación de enchufe para piso y muro Ref cerámica DIAMANTE BRANCO de 20.3 x 50mm de alta  | m2     | 15.30    | \$ 70,600.00    | \$ 1,080,180.00  | 0.00                                | \$ -             | 15.30               | \$ 1,080,180.00  |                      | \$ 1,080,180.00  |
| 6.24   |              |                | Suministro e instalación de junta para enchufe de baño en alfiler 1-5 color blanco  | m2     | 15.30    | \$ 17,800.00    | \$ 272,340.00    | 0.00                                | \$ -             | 15.30               | \$ 272,340.00    |                      | \$ 272,340.00    |
| 6.25   |              |                | Suministro e instalación de puerta en laminado galvanizado cal. 18 pintada en pintura electrofónica, cerradura manija bar black de YALE, incluye elemento de la puerta existente e instalación de medidas de 0,90 x 1,20  | und    | 1.00     | \$ 1,538,000.00 | \$ 1,538,000.00  | 1.00                                | \$ 1,538,000.00  | 1.00                | \$ 1,538,000.00  |                      | \$ 1,538,000.00  |
| 6.26   |              |                | Suministro e instalación de puerta en madera entarazonada ancho 0.75-1.00m, baulider interno en roble invernizado, triplex okume, incluye pintura catódica, bisagras 3 x 3 y marco en roble 10.15m x 2.10m, acceso al baño.   | und    | 1.00     | \$ 670,000.00   | \$ 670,000.00    | 0.00                                | \$ -             | 1.00                | \$ 670,000.00    |                      | \$ 670,000.00    |
| 6.27   |              |                | Suministro e instalación de tasa sanitaria línea institucional Ref. Taza Bañico con orifera antibanda. Incluye flujoómetro de escora.   | und    | 1.00     | \$ 942,300.00   | \$ 942,300.00    | 1.00                                | \$ 942,300.00    | 1.00                | \$ 942,300.00    |                      | \$ 942,300.00    |

CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE N° PRESENTE ACTA FINAL ACUMULADO ANTERIORES ACUMULADO

VALOR PRESENTE ACTA 1,092,091,198.60  
FECHA DEL PRESENTE ACTA 20 DE MAYO DE 2020







ALCALDIA DE MONTERIA

SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA

Gobierno de la CENTE

Calle 27 No. 3 - 15 / 7510720 / Montería, Córdoba

www.monteria.gov.co

CONTRATO N° 381 DE 2019

OBJETO: ESTUDIO, DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LORENZO MARIA LLERAS (INEM) SEDE PRINCIPAL EN EL MUNICIPIO DE MONTERIA, DEPARTAMENTO DE CORDOBA

CONTRATISTA: CONSORCIO NUEVO INEM REPRESENTANTE: MIGUEL EMILIO VILLAMIL ARIAS

INTERVENIOR: CONSORCIO RENACER INEM

CONTRATO N°: 368 DE 2019

REPRESENTANTE: IVAN CAMILO BUELVAS SERPA

FECHA DE INICIO FASE 1:

PLAZO DE EJECUCIÓN FASE 1:

FECHA DE TERMINACIÓN FASE 1:

FECHA DE INICIO FASE 2:

PLAZO DE EJECUCIÓN FASE 2:

FECHA DE SUSPENSIÓN N°1

FECHA DE REINICIO N°1

VALOR CONTRACTUAL FASE 1:

VALOR CONTRACTUAL FASE 2:

VALOR VALOR FASE 2:

NUEVO VALOR TOTAL:

VALOR EJECUTADO A LA FECHA:

PORCENTAJE DE COBRO PRESENTE ACTA:

CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE

N°

CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE

25 DE ABRIL DE 2019

DOS (2) MESES

25 DE JUNIO DE 2019

25 DE JUNIO DE 2019

SEIS (6) MESES

16 DE DICIEMBRE DE 2019

12 DE MAYO DE 2020

20 DE MAYO DE 2020

\$ 399,168,762.00

\$ 5,600,331,208.00

\$ 5,600,331,208.00

\$ 5,999,500,000.00

\$ 5,600,331,208.00

100%

Table with 2 columns: ACTA FINAL, VALOR PRESENTE A ACTA (1,032,091,198.60), FECHA DEL PRESENTE ACTA, 20 DE MAYO DE 2020

OBRA EJECUTADA

PRESENTE ACTA FINAL

ACUMULADO ACTAS ANTERIORES

OBRA EJECUTADA

PRESENTE ACTA FINAL

ACUMULADO

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL

ACTA FINAL



**CONTRATO N°: 351 DE 2019**  
**OBJETO:** ESTUDIO, DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LORENZO MARIA LLERAS (INEM) SEDE PRINCIPAL EN EL MUNICIPIO DE MONTERÍA, DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA  
**CONTRATISTA:** CONSORCIO NUEVO INEM  
**REPRESENTANTE:** MIGUEL EMILIO VILLAMIL ARIAS  
**INTERVENIOR:** CONSORCIO RENACER INEM  
**CONTRATO N°:** 368 DE 2019  
**REPRESENTANTE:** IVAN CAMILO BUELVAS SERRA

**FECHA DE INICIO FASE 1:** 26 DE ABRIL DE 2019  
**PLAZO DE EJECUCIÓN FASE 1:** DOS (2) MESES  
**FECHA DE TERMINACIÓN FASE 1:** 26 DE JUNIO DE 2019  
**FECHA DE INICIO FASE 2:** 26 DE JUNIO DE 2019  
**PLAZO DE EJECUCIÓN FASE 2:** SEIS (6) MESES  
**FECHA DE SUSPENSIÓN N°1:** 16 DE DICIEMBRE DE 2019  
**FECHA DE REINICIO N°1:** 12 DE MAYO DE 2020  
**FECHA DE TERMINACIÓN FASE 2:** 20 DE MAYO DE 2020  
**VALOR CONTRACTUAL FASE 1:** \$ 990.100.192.00  
**VALOR CONTRACTUAL FASE 2:** \$ 5.600.331.208.00  
**NUEVO VALOR FASE 2:** \$ 5.600.331.208.00  
**NUEVO VALOR TOTAL:** \$ 5.998.500.000.00  
**VALOR EJECUTADO A LA FECHA:** \$ 5.600.331.208.00  
**PORCENTAJE DE COBRO PRESENTE ACTA:** 100%

**ACTA FINAL**  
**VALOR PRESENTE ACTA**  
**1.032.091.198.60**  
**FECHA DEL PRESENTE ACTA**  
**20 DE MAYO DE 2020**

| N°  | ITEM             | ESPECIFICACION | ACTIVIDADES      |              | Vr. Unitario     | Cantidad | Vr. Total        | CONDICIONES ACTUALIZADAS BALANCE |                     | N° | Cantidad | Vr. Total | ACUMULADO ACTAS ANTERIORES |                     | Cantidad | Vr. Total | PRESENTE ACTA FINAL |                     | Cantidad | Vr. Total | ACUMULADO |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
|---|------------------|----------------|------------------|--------------|------------------|----------|------------------|----------------------------------|---------------------|----|----------|-----------|----------------------------|---------------------|----------|-----------|---------------------|---------------------|----------|-----------|-----------|--|----|------------------|----|------------------|----|------------------|----|------------------|----|------------------|----|----------------|----|----------------|----|------------------|----|----------------|----|----------------|----|---------------|----|----------------|----|------------------|----|------------------|----|------------------|----|------------------|----|------------------|----|------------------|----|----------------|----|------------------|----|--|----|------------------|----|------------------|----|------------------|
|   |                  |                | PRINCIPALES      | PARTICULARES |                  |          |                  | ANTERIORES                       | PRESENTE ACTA FINAL |    |          |           | ANTERIORES                 | PRESENTE ACTA FINAL |          |           | ANTERIORES          | PRESENTE ACTA FINAL |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| <b>CONDICIONES ORIGINALES</b>   |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| TOTAL COSTOS DIRECTOS   |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| ADMINISTRACIÓN  |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| IMPREVISTOS   |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| UTILIDADES  |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| TOTAL COSTO DE LA OBRA  |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| ANTICIPO (30%)  |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| <b>NETO A PAGAR PRESENTE ACTA</b>   |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td>\$</td> <td>4.275.061.890.00</td> <td>\$</td> <td>3.149.553.588.00</td> <td>\$</td> <td>1.225.066.433.00</td> <td>\$</td> <td>4.275.061.890.00</td> </tr> <tr> <td>\$</td> <td>1.111.516.117.00</td> <td>\$</td> <td>918.893.928.00</td> <td>\$</td> <td>292.632.180.00</td> <td>\$</td> <td>1.111.516.117.00</td> </tr> <tr> <td>\$</td> <td>219.733.100.00</td> <td>\$</td> <td>157.477.678.00</td> <td>\$</td> <td>56.273.421.00</td> <td>\$</td> <td>219.733.100.00</td> </tr> <tr> <td>\$</td> <td>5.600.331.208.00</td> <td>\$</td> <td>4.123.915.174.00</td> <td>\$</td> <td>1.474.416.034.00</td> <td>\$</td> <td>5.600.331.208.00</td> </tr> <tr> <td>\$</td> <td>1.690.099.386.40</td> <td>\$</td> <td>1.237.774.952.00</td> <td>\$</td> <td>442.324.834.40</td> <td>\$</td> <td>1.690.099.386.40</td> </tr> <tr> <td>\$</td> <td></td> <td>\$</td> <td>2.898.146.822.00</td> <td>\$</td> <td>1.032.091.198.60</td> <td>\$</td> <td>3.920.237.920.60</td> </tr> </table> |                  |                |                  |              |                  |          |                  |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  | \$ | 4.275.061.890.00 | \$ | 3.149.553.588.00 | \$ | 1.225.066.433.00 | \$ | 4.275.061.890.00 | \$ | 1.111.516.117.00 | \$ | 918.893.928.00 | \$ | 292.632.180.00 | \$ | 1.111.516.117.00 | \$ | 219.733.100.00 | \$ | 157.477.678.00 | \$ | 56.273.421.00 | \$ | 219.733.100.00 | \$ | 5.600.331.208.00 | \$ | 4.123.915.174.00 | \$ | 1.474.416.034.00 | \$ | 5.600.331.208.00 | \$ | 1.690.099.386.40 | \$ | 1.237.774.952.00 | \$ | 442.324.834.40 | \$ | 1.690.099.386.40 | \$ |  | \$ | 2.898.146.822.00 | \$ | 1.032.091.198.60 | \$ | 3.920.237.920.60 |
| \$  | 4.275.061.890.00 | \$             | 3.149.553.588.00 | \$           | 1.225.066.433.00 | \$       | 4.275.061.890.00 |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| \$  | 1.111.516.117.00 | \$             | 918.893.928.00   | \$           | 292.632.180.00   | \$       | 1.111.516.117.00 |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| \$  | 219.733.100.00   | \$             | 157.477.678.00   | \$           | 56.273.421.00    | \$       | 219.733.100.00   |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| \$  | 5.600.331.208.00 | \$             | 4.123.915.174.00 | \$           | 1.474.416.034.00 | \$       | 5.600.331.208.00 |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| \$  | 1.690.099.386.40 | \$             | 1.237.774.952.00 | \$           | 442.324.834.40   | \$       | 1.690.099.386.40 |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |
| \$  |                  | \$             | 2.898.146.822.00 | \$           | 1.032.091.198.60 | \$       | 3.920.237.920.60 |                                  |                     |    |          |           |                            |                     |          |           |                     |                     |          |           |           |  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                |    |                  |    |                |    |                |    |               |    |                |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                  |    |                |    |                  |    |  |    |                  |    |                  |    |                  |

El recibo por parte de la interventoría de las obras ejecutadas no exime al contratista de su responsabilidad y de las obligaciones a que hace referencia al citado contrato de obra. Las actividades y sus respectivas cantidades, plasmadas para cobro en la presente acta final corresponden, a las desarrolladas en los periodos de 25/11/2019 al 16/12/2019 y desde el 12/05/2020 hasta el 20/05/2020. Las actividades ejecutadas, cantidades y valores consignados en la presente Acta Final son responsabilidad exclusiva del Contratista de Obra e Interventoría. El pago de la presente acta se realizará con base en el principio de confiabilidad y responsabilidad con la que la interventoría y el Contratista realizan las mediciones en campo y las revisiones efectuadas por parte de la interventoría, que deben corresponder con las calculadas en las memorias de cantidades entregadas. El recibo final por parte de la interventoría de las obras ejecutadas no exime al contratista de su responsabilidad y de las obligaciones a que hace referencia el contrato de obra. Para constancia de lo anterior firman la presente acta, los que en ella intervinieron, a los veinte (20) días del mes de mayo del año 2020.

**TOTAL NETO A PAGAR:** SON: MIL TREINTA Y DOS MILLONES NOVENTA Y UN MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO PESOS CON SESENTA CENTAVOS (\$1.032.091.198,60) MICTE, COL.

  
**CONSORCIO NUEVO INEM**  
 MIGUEL EMILIO VILLAMIL ARIAS  
 Contratista

  
**CONSORCIO RENACER INEM**  
 IVAN CAMILO BUELVAS SERRA  
 Interventor